
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 50 del 
22-03-

2018 
N° Cron. Gen. 197 data reg. 

22-03-

2018 

Oggetto: 
IMPEGNO COMPARTECIPAZIONE RETTA RICOVERO DISABILE C.E. 

C/O CASA DI CURA "VILLA S. GIUSEPPE" - ANNO 2018.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamate: 

 la L.R. n° 43/88 ad oggetto “ Norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni, per l’ 

organizzazione del servizio sociale e per la gestione dei relativi interventi nella Regione “; 

 la Legge Quadro n° 328/00 relativa alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 l’ art. 9 -  Contributo per compartecipazione alla retta ricovero per minori, adulti ed anziani ospiti in strutture socio-sanitarie  

- del vigente “Regolamento Comunale per la concessione di contributi economici per il superamento di condizioni di disagio 

sociale e/o economico”, approvato con deliberazione consiliare n° 43 del 21/12/10, esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 25/11/2014 avente ad oggetto “Accordo tariffe assistenza residenziale e 

semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti Gestori – modifica della DGR n. 1011/2013” 

 

 

Vista la domanda di compartecipazione avente ad oggetto “Richiesta integrazione retta di ricovero” pervenuta al ns. prot. n. 691 

in data 16/01/2018; 

 

Premesso che il Sig. C.E. residente in Acquasanta Terme, è riconosciuto invalido con totale e permanente inabilità lavorativa 100 

% e con necessità di assistenza continua, non essendo in grado di compiere gli atti quotidiani (L. 18/80); 

 

Tenuto conto che: 

 

 il diritto alle cure sanitarie ed all’ assistenza hanno il loro fondamento negli artt. 32 e 38 della Costituzione; 

 l’ art. 25 della Legge di riforma dell’ assistenza n° 328/2000 stabilisce che ai fini dell’ accesso ai servizi di assistenza, la 

verifica della condizione economica del richiedente è effettuata secondo le disposizioni previste dal D.Lgs. n° 109/98, 

modificato dal D.Lgs. n° 130/00 e s.m.i.; piu’ specificatamente nell’ art. 3 si precisa che per i soggetti portatori di disabilità 

gravi ( L. n°104/92) e gli ultrasessantacinquenni non autosufficienti, la contribuzione al costo dei servizi socio-assistenziali va 

determinata in base al reddito individuale e non al nucleo familiare, derivandone che la compartecipazione dei familiari tenuti 

agli alimenti in base all’ art. 433 del C.C. può essere chiesta solo dall’ interessato e non direttamente dall’ ente erogante il 

servizio; 

 ai sensi della DGR n. 1331/2014 la compartecipazione Utente/Comune per la struttura socioriabilitativa SRP 3.1.1., Comunità 

Protetta H24 è di € 34,50 al giorno e per l’anno 2017 (Gennaio – Dicembre 2017) ammonta ad € 5.613,00 a carico dell’ente. 

 il reddito mensile del Sig. Ciampini Emidio è pari ad € 809,23, trattenendo € 250,00 (ex art. 6 L.R. n. 43/88 e s.m.i) per spese 

personali, il restante € 583,63 è disponibile per coprire la retta mensile che ammonta ad € 1.049,38; 

 si è richiesto nell’incontro del 15/06/2016 con i familiari del paziente (verbale prot. n. 7097 del 20/06/2016) l’eventuale 

disponibilità a compartecipare per la parte mancante della retta per l’anno 2016 e seguenti, richiesta che ha trovato esito 

negativo; 

 alla luce di quanto esposto l’ Amministrazione non può sottrarsi ai propri obblighi inerenti la compartecipazione alla retta di 

cui trattasi per l’importo mensile di € 467,75 comprensivo dell’imposta di bollo pari a € 2,00; 

 

Ritenuto doveroso liquidare e pagare a favore della casa di cura “Suore Ospedaliere Villa San Giuseppe” le fatture che 

perverranno al protocollo dell’Ente in considerazione dell’avvenuto servizio; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

-di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza: 

 

1. di impegnare la somma di €. 5.613,00 sul capitolo 1877/1 del Bilancio e.f. 2018 ove trova adeguata disponibilità; 

 

2. di impegnare la somma totale di €. 5.613,00 per l’intero anno 2018 e che trova la necessaria disponibilità nel capitolo 1877/1 

sull’impegno contabile n. 51/2018 del bilancio e.f. 2018 in corso di predisposizione – codice di bilancio n. 12.03-

1.03.02.15.000  – SIOPE 1306 – CIG ZCB223E9AB dando atto che tale onere non risulta frazionabile ai sensi della 

normativa che disciplina l’esercizio provvisorio;  

 

3. di dare atto che il beneficiario della suddetta spesa è la casa di cura “Suore Ospedaliere Villa San Giuseppe” sita ad Ascoli 

Piceno Via dei Girasoli n. 6 – P.IVA 01045701008 – C.F. 02341270581 

 

4. di dare atto che la somma sarà esigibile interamente entro il 31/12/2018; 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’ Albo 

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del D. Lgs. n°. 

267/2000. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio Finanziario e per 

i conseguenti adempimenti, e per conoscenza al Segretario Comunale. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 22-03-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      29-03-2018        al       13-04-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-03-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


